khi dắt con bò, phương tiện sản xuất duy nhất đi bán, nhưng khi ra chuồng bó thì con bò bắt đầu

chuyển đẻ sinh con, Lão nông khóc da diết, Bó ơi bò! sao mày không sinh con ngày nào, mà

nhắm ngày này mà đẻ, làm khổ thân tao, bây giờ tao biết tính sao đấy!!!

Cảnh này cũng gợi lại cảnh nạn đói năm Ất Dậu 1945, từng đàn người thuộc gia đình đói cũng

đem cả bàn Thờ và tất cả những gì có được đều đem để bán !

Sau kỳ đóng thuế ở nông thôn hết ai còn muốn đi cày,nhưng chằng có nghế nào thay thế !

Đây là đòn đầu tiên để CSVN tước Của Nổi là sinh lực của thành phần cột trụ của Quốc gia.

V.- CẢI CÁCH RUỘNG ĐẤT